
DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 16-03-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI TORREGLIA 

 

COMUNE DI TORREGLIA 
 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

ORIGINALE Deliberazione N. 45 

 in data 16-03-2016 

 

Verbale di Deliberazione Della Giunta Comunale 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE SOGLIE ISEE ANNO 2016 CONTRIBUTI E AGEVOLAZIONI PREVISTE DAL 

REGOLAMENTO SUI SERVIZI SOCIALI 

 
 
 
L'anno  duemilasedici addì  sedici del mese di marzo alle ore 13:30, nella Residenza Municipale, per 

riunione di Giunta. 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

LEGNARO FILIPPO SINDACO P 

RIGATO MARCO ASSESSORE P 

RIGHELE ALESSIO ASSESSORE A 

BETTIN ALBERTO ASSESSORE P 

MARENESI LORENZO ASSESSORE P 

   

pertanto risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

Partecipa alla seduta il Sig. Dr. VISCONTI MARIO Segretario Generale del Comune. 

Il Sig. LEGNARO FILIPPO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza 

dichiara aperta la seduta. 

 

 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile 1^ Area Affari Generali e Servizi alla Persona, visti gli atti d’ufficio ATTESTA 

 

 

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 

 

� decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al 

controllo (art. 134, comma 3 del D.Lgs.  n. 267/00); 
 

  
 

Lì, _________________ 

IL RESPONSABILE 1^AREA  

Dr.ssa Manuela Manfredini 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 16-03-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI TORREGLIA 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATO il “Regolamento sui servizi sociali” approvato con delibera di C.C. n. 5 del 25.03.2015; 

 

VISTI in particolare che sono previsti dallo stesso i seguenti contributi e agevolazioni da assegnare 

in base ad una valutazione sociale ed economica del nucleo familiare, quest’ultima basata 

sull’ISEE: 

- contributo economico a carattere continuativo (art. 18) 

- contributo economico straordinario (art. 19) 

- esenzione pagamento tariffa Centri Ricreativi estivi (art. 42, comma 8)  

- fasce di compartecipazione al servizio di assistenza domiciliare (art. 36) 

- contributo rette per frequenza scuola dell’infanzia (art. 43); 

 

ATTESO 

- che i commi 5 e 6 dell’art. 18 del succitato Regolamento prevedono che per poter accedere al 

contributo economico continuativo, l’ISEE del nucleo familiare non può essere superiore 

all’importo annuo della pensione minima INPS maggiorato del 10% con arrotondamento all’intero 

e che la soglia ISEE di ammissione al contributo può essere modificata con deliberazione di Giunta 

Comunale; 

- che i commi 2 e 3 dell’art. 19 del succitato Regolamento prevedono che per poter accedere al 

contributo economico straordinario, l’ISEE del nucleo familiare non può essere superiore 

all’importo annuo della pensione minima INPS maggiorato del 20% con arrotondamento all’intero 

e che la soglia ISEE di ammissione al contributo può essere modificata con deliberazione di Giunta 

Comunale; 

- che i commi 8 e 9 dell’art. 42 prevedono che può essere concessa l’esenzione dal pagamento 

della tariffa dei Centri Ricreativi Estivi su valutazione dei servizi sociali in determinate ipotesi di 

disagio socio-familiare e in presenza di una condizione economica del nucleo che presenti un ISEE 

inferiore all’importo annuo della pensione minima INPS maggiorata del 20% con arrotondamento 

all’intero e che detta soglia può essere rivista con provvedimento di Giunta Comunale;  

- che l’art. 36 del succitato Regolamento prevede una soglia minima ISEE sotto alla quale il servizio 

è gratuito, una soglia massima sopra alla quale il costo del servizio è a completo carico dell’utenza 

e fasce intermedie con diverse percentuali di compartecipazione, che possono essere modificate 

annualmente con provvedimento di Giunta Comunale; 

- che 43 del succitato Regolamento prevede che il contributo per l’accesso alla scuola dell’infanzia 

è concesso ai nuclei familiari con ISEE inferiore od uguale ad un determinata soglia individuata con 

atto di Giunta Comunale ed è stabilito in un determinato importo economico per ciascun mese di 

frequenza, differenziato per fasce ISEE individuate sempre con provvedimento di Giunta; 

 

RITENUTO pertanto di definire le soglie ISEE 2016 dei seguenti contributi/agevolazioni tariffarie: 

- contributo economico continuativo previsto dall’art. 18 del Regolamento sui Servizi Sociali; 

- contributo economico straordinario previsto dall’art. 19 del Regolamento sui Servizi Sociali; 

- esenzione tariffa Centri Ricreativi Estivi prevista dall’art. 42, comma 8, del Regolamento sui 

Servizi Sociali; 

 

ATTESO che la pensione minima INPS anno 2016 è pari a € 501,89 per 13 mensilità, pari ad un 

importo annuo di € 6.524,57; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 16-03-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI TORREGLIA 

VISTO pertanto che, ai sensi dei citati articoli del Regolamento sui servizi Sociali, le soglie ISEE 2016 

per i contributi di cui agli artt. 18 e 19 e per l’esenzione tariffa Centri Ricreativi Estivi di cui all’art. 

42 sono le seguenti per l’anno 2016: 

- contributo economico continuativo (art. 18): ISEE 7.177,00 

- contributo economico straordinario (art. 19): ISEE 7.829,00 

- esenzione tariffa Centri Ricreativi Estivi (art. 42): ISEE 7.829,00              

 

RITENUTO di confermare le fasce ISEE e le percentuali di contribuzione previste per il servizio di 

assistenza domiciliare dall’art. 36 del Regolamento sui Servizi Sociali per l’anno 2016, come già 

disposto con delibera di G.C. n. 27 del 07.03.2016 che ha determinato le aliquote e tariffe dei 

servizi per l’esercizio 2016; 

 

DATO ATTO che, per quanto riguarda le fasce ISEE per l’accesso al contributo alla scuola 

dell’infanzia previsto dall’art. 43 del Regolamento sui Servizi Sociali, si applica per l’anno scolastico 

in corso 2015-2016 quanto dispone la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 27.01.2010 che ha 

stabilito le soglie ISEE di accesso al contributo in oggetto, gli importi massimi mensili concedibili 

per ciascuna fascia e le modalità di erogazione del beneficio; 

 

VISTO l’allegato parere del responsabile del servizio interessato conseguito secondo quanto 

prescritto dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, circa le competenze della Giunta Comunale; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di determinare, in applicazione del Regolamento sui Servizi Sociali citato in premessa, le 

seguenti soglie ISEE anno 2016 per l’accesso ai seguenti contributi e agevolazioni tariffarie previste 

dal Regolamento sui Servizi Sociali: 

- contributo economico continuativo (art. 18): ISEE 7.177,00 

- contributo economico straordinario (art. 19): ISEE 7.829,00 

- esenzione tariffa Centri Ricreativi Estivi (art. 42): ISEE 7.829,00              

 

2. di confermare le fasce ISEE e le percentuali di contribuzione previste dall’art. 36 del 

Regolamento sui Servizi Sociali per l’anno 2016, come già disposto con delibera di G.C. n. 27 del 

07.03.2016 (che ha determinato le aliquote e tariffe dei servizi per l’esercizio 2016), qui di seguito 

richiamate a scopo ricognitivo: 

 

Fasce di contribuzione 

ISEE  

Percentuale di compartecipazione sul costo 

orario lordo del contratto di appalto del 

servizio di assistenza domiciliare 

Costo orario attuale del 

servizio di assistenza 

domiciliare  

Inferiore a € 8.490,00  Gratuità € 0 

€ 8.490,00       € 9.490,00 2% € 0,37 

€ 9.490,01       € 10.490,00 6% € 1,10 

€ 10.490,01     € 11.490,00 12% € 2,20 

€ 11.490,01     € 12.490,00 20% € 3,67 

€ 12.490,01     € 13.490,00 30% € 5,51 

€ 13.490,01     € 14.490,00 42% € 7,71 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 16-03-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI TORREGLIA 

€ 14.490,01     € 15.490,00 57% € 10,46 

€ 15.490,01     € 16.490,00 75% € 13,76 

€ 16.490,01      € 16.980,00 95% € 17,43 

Superiore a € 16.980,00 100% € 18,35 

 

3. di dare atto che, per quanto riguarda le fasce ISEE per l’accesso al contributo alla scuola 

dell’infanzia previsto dall’art. 43 del Regolamento sui Servizi Sociali, si applica per l’anno scolastico 

in corso 2015-2016 quanto dispone la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 27.01.2010 che ha 

stabilito le soglie ISEE di accesso al contributo in oggetto, gli importi massimi mensili concedibili 

per ciascuna fascia e le modalità di erogazione del beneficio e di stabilire che eventuali modifiche 

potranno essere adottate per l’anno scolastico 2016-2017 con apposito provvedimento di Giunta 

Comunale. 

 

 

Successivamente, con apposita separata votazione dall’esito favorevole unanime la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 16-03-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI TORREGLIA 

Pareri in ordine alla proposta di deliberazione ai sensi art. 49  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE SOGLIE ISEE ANNO 2016 CONTRIBUTI E AGEVOLAZIONI PREVISTE 

DAL REGOLAMENTO SUI SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

ESAMINATA la proposta di delibera da sottoporre alla G.C. relativa all’oggetto di cui sopra 
 

ESPRIME 

 

Parere Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica della stessa 
 
 
 

Lì, 10-03-16 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Manfredini Manuela 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 16-03-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI TORREGLIA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 
 

 Il Presidente Il Segretario Generale 

 LEGNARO FILIPPO Dr. VISCONTI MARIO 

 

 

 

 

 

N. ________ Reg. Pubbl. REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 ( Art. 124 D.Lgs. 18.08.00 n. 267 ) 

 

Certifico io sottoscritto incaricato della pubblicazione che copia del presente verbale viene pubblicata 

all’albo pretorio on-line il giorno ________________ ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì ______________ 

  

  L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 

  L’Istruttore Amm.vo Mara Tommasino 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile 1^ Area, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

 CHE la presente deliberazione: 

� E’ stata comunicata, con lettera n. _____________, in data ________________ ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’articolo 125 del D.Lgs.  n. 267/00; 

 

 

Lì, ________________ 

  

 p. IL RESPONSABILE 1^ AREA 

                                          L’Istruttore Amm.vo Mara Tommasino 

                                                                                                           

 

   


